
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FARNESE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 78 del 06/03/2025 
RISERVA NATURALE 

 
Oggetto: Progetto RERUM NATURA - NBFC_S8P1_0057. CUP F63D24000010001. Determina a 

contrarre per la fornitura del servizio di collaborazione al rilievo dei dati faunistici in campo e 

analisi desk a favore del dott. Federico Notarfonso (Latina).  

 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151,4° comma del D.Lgs.267/2000, con effetto dalla 

data del visto di copertura finanziaria. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  

L.69/2009 e s.m. dal         17/03/2025         al 01/04/2025                al n. 78       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Dott. Fabrizio Marchionni 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

17/03/2025 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Pierluca Gaglioppa 
 



Il Direttore della RN Selva del Lamone 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette regionali” in 

merito alle competenze e responsabilità del Direttore dell’area protetta; 

 

VISTA la Legge regionale 45/1994 istitutiva della RNR Selva del Lamone; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 9 febbraio 2021, n. T00012 avente ad oggetto: 

“Nomina del Direttore dell'Ente regionale "Riserva naturale Regionale Selva del Lamone; 

 

VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Farnese n. 27 del 24/02/2021 e la 127 del 08/09/2021 con cui si è stipulato 

con il dott. Pierluca Gaglioppa, ai sensi e per gli effetti del comma 1bis e 2 dell’art. 24 della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29, 

un contratto di diritto privato a tempo determinato nell’ambito del contratto collettivo nazionale per la dirigenza 

regionale; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 9 del 17 gennaio 2024 avente per oggetto: Progetto RERUM NATURA 

della RN Selva del Lamone per accesso graduatoria del bando per monitoraggio, preservazione, valorizzazione e 

ripristino della biodiversità in aree protette, da finanziare nell’ambito del programma di ricerca del centro nazionale 

della biodiversità, National Biodiversity Future Center (NBFC), accettazione del finanziamento; 

 

VISTO il contratto citato, sottoscritto dal Sindaco, che agli articoli 2 e 7 prevede – oltre a quanto sancito dalla LR n. 

29/1997 - che tra i compiti e le funzioni assegnate vi siano la responsabilità della correttezza amministrativa, il 

coordinamento delle attività tecniche, amministrative, di promozione e tutela e, nello specifico dell’art. 7, si stabilisce 

che è responsabile dell’attività svolta, dei programmi e delle risorse finanziarie; 

PRESO ATTO dell’entrata in servizio del Direttore della Riserva Naturale Selva del Lamone, dottore forestale 

Pierluca Gaglioppa, il 15 marzo 2021; 

CONSIDERATO che il direttore della Riserva Naturale Selva del Lamone, dottore forestale Pierluca Gaglioppa, ha 

elaborato, in collaborazione con altri partner, pubblici e privati, il progetto RERUM NATURA che prevede azioni volte 

a valorizzare le attività di conservazione della flora e della fauna in risposta al cambio climatico; 

VISTO il progetto RERUM NATURA e nello specifico il WORK PACKAGE 5 che richiede una figura professionale 

per l’analisi dei dati faunisitici, i rilievi sul campo e il supporto all’analisi delle tracce sui registratori: 

VISTA la nota da parte del CNR del 08/01/2024 con numero 2024-CNR0A00-0002911 con cui viene comunicata la 

concessione del finanziamento “Comunicazione concessione finanziamento del progetto "Resistenza e resilienza 

floristica e faunistica del cambiamento climatico nelle riserve del Lazio Nord Analisi della Biodiversità in risposta alla 

crisi climatica e linee di gestione agrosilvopastorale “ 

CONSIDERATO l’Atto di Impegno sottoscritto dalle parti che stabilisce il finanziamento e le modalità di 

realizzazione e rendicontazione del progetto formalmente inviato sottoscritto con PEC in data 07/05/2024 con 

protocollo n. 2024-CNR0A00-0152039; 

CONSIDERATO che il Comune di Farnese – Ente gestore della Riserva Naturale Selva del Lamone è il soggetto 

proponente e soggetto beneficiario diretto, e pertanto si qualifica quale unico soggetto di riferimento per il CNR ai sensi 

del bando citato; 

TENUTO CONTO della valenza del progetto RERUM NATURA per la comunità farnesana e in special modo per le 

imprese legate al settore agricolo, pastorale e boschivo; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” recante nuove diposizioni al 

fine di assicurare la semplificazione del sistema dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento è il Direttore Pierluca Gaglioppa; 

RILEVATO che si rende necessario seguire il progetto in termini di aspetti tecnico gestionali in materia faunistica e 

forestale in collaborazione con il Direttore ai fini della giusta impostazione progettuale; 

RILEVATO che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter assolvere a tali 

adempimenti per il progetto di cui sopra; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di una collaborazione con competenze di analisi esterne all’organico della 

Riserva – che comunque contribuirà alla riuscita del progetto – e di alta professionalità con la possibilità di realizzare 

una oculata, professionale ed organica analisi dei dati raccolti nel monitoraggio; 

RILEVATO che si rende pertanto necessario affidare all’esterno il servizio di analisi dei dati faunistici; 



RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 

140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più 

operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

VISTO il preventivo presentato al protocollo comunale in data 07/03/2025 prot. n. 1923 (protocollo RN n. 138 del 

06/06/2025) con l’offerta di € 3.000,00 lordi e omnicomprensivi; 

RILEVATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico il dr. Federico Notarfonso nato il 28/08/1998, codice fiscale 

NTRFRC98M28D662D – P. IVA 03315790596, residente a Via Chivi 34, 04020, Latina, cellulare 3279052535, mail 

federico.notarfonso@gmail.com si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico; 

RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

CONSIDERATO che il capitolo n. 10960500 del Bilancio 2025 presenta la copertura finanziaria e che alla presente 

commessa è stato assegnato l’impegno n. 2025/137; 

CONSIDERATO che il Codice Unico di Progetto è F63D24000010001; 

PRESO ATTO che per la commessa è stato acquisito il CIG n. B5EED381AE; 

CONSIDERATO che con Determinazione dell’Ente Gestore n. 112 del 25/11/2022 è stato individuato il dottor 

Fabrizio Marchionni quale Responsabile del trattamento dei dati personali per conto della Riserva Naturale Selva del 

Lamone ai sensi della normativa vigente in materia di privacy, Regolamento U.E. n. 2016/679 – RGPD; 

RITENUTO OPPORTUNO demandare al Responsabile RGDP della Riserva Naturale, dottor Fabrizio Marchionni, la 

pubblicazione del presente atto sull’Albo online del Comune di Farnese; 

VISTO l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il vigente Statuto; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

DETERMINA 

le premesse parte integrante della presente, di: 

 

AFFIDARE, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) al dr. 

Federico Notarfonso nato il 28/08/1998, codice fiscale NTRFRC98M28D662D, residente a Via Chivi 34, 04020, 

Latina, cellulare 3279052535, mail federico.notarfonso@gmail.com, P. IVA 03315790596, federico.notarfonso@pec.it 

il servizio di consulenza per l’analisi dei dati faunistici come specificato in premessa in merito alla gestione del progetto 

RERUM NATURA dal 1 marzo 2025 al 31 ottobre 2025; 

DARE ATTO che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

IMPEGNARE a favore del dr. Federico Notarfonso, codice fiscale NTRFRC98M28D662D per il servizio di 

consulenza per l’analisi dei dati faunistici la somma di € 3000,00 omnicomprensivi; 

IMPUTARE la somma di € 3.000,00 omnicomprensivi al Bilancio 2025, Cap. 10960500, Imp. 2025/137; 

DARE ATTO che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel Bilancio 2025 capitolo n. 

10960500 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità all’impegno 2025/137; 

DISPORRE la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

Si dà atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, per chi la redige e per chi lo adotta. 

mailto:federico.notarfonso@gmail.com
mailto:federico.notarfonso@gmail.com
mailto:federico.notarfonso@pec.it


Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 D. Lgs. 267/2000.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 

giorni 120 (centoventi) o, se del caso, innanzi al Tribunale ordinario. 

 

 

     

Il Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone 

F.to Dr. Pierluca Gaglioppa 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


